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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou přepravy nebezpečného zboží v letecké

dopravě. Teoretická část představuje základní předpisy a směrnice, část praktická

obsahuje návrhy na snížení rizik při přepravě nebezpečného zboží.
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Seznam použitých zkratek

ADN Evropská dohoda o přepravě nebezpečného zboží po vnitrozemských

vodních trasách (The European Agreement concerning the

International Carriage of Dangerous Goods by Inland Waterways)

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečného

zboží (Accord Dangerouses Route)

CAO Označení pro zásilku přepravovanou pouze cargo letadlem (Cargo

Aircraft Only)

ČVUT České vysoké učení technické

DG Nebezpečné zboží (Dangerous Goods)

DGR Manuál pro přepravu nebezpečného zboží (Dangerous Goods

Regulations)

IATA Mezinárodní organizace sdružující letecké dopravce (International

Air Transport Association)

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví (International Civil

Aviation Organization)

IMDG Mezinárodní řád o přepravě nebezpečného zboží na moři

(International Maritime Dangerous Goods Code)

LKPR Letiště Václava Havla v Praze

LTD QTY Omezené množství (Limited Quantity)

NOTOC Notification to Captain

RID Mezinárodní řád pro přepravu nebezpečného zboží v železniční

dopravě (Carriage of Dnagerous Goods by Rail)

ÚCL Úřad pro civilní letectví

ULD Označení transportního kontejneru (Unit load device)

ÚLD Ústav letecké dopravy

ÚZPLN Úřad pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
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Úvod
Nacházíme se v situaci, kdy se většina světové dopravy přenáší do vzduchu.

Letecká doprava narostla za posledních 30 let téměř 7x a stále roste. Díky své

rychlosti, bezpečnosti a v poslední době i lepší cenové dostupnosti, si získává stále

více a více příznivců, ať už v řadách běžných cestujících, tak u leteckých společností,

převážejících cargo. V neposlední řadě se letecká přeprava začala využívat i v rámci

přepravy nebezpečného zboží. Ať už se jedná o výbušniny, plyny, hořlavé, nebo

toxické látky, látky infekční, ale také třeba materiály radioaktivní. Společně s tím, jak

už název říká, přichází nebezpečí. Určitá míra nebezpečí hrozí vždy, ale s přepravou

nebezpečného zboží se ještě stupňuje. Proto je potřeba přísně dodržovat dané předpisy

a pracovat s ním se zvýšenou opatrností. Mnohonásobné kontroly během přípravy na

odlet riziko snižují, každopádně lidský faktor je v tomto případě nenahraditelný

a pravděpodobnost omylu vždy zůstává. Letecká doprava je označována jako jedna

z nejbezpečnějších vůbec, ale pouze do té doby, než dojde ke krizové situaci.

V případě havárie bývají následky tragické, a proto je potřeba bezpečnost v tomto

druhu dopravy zvyšovat.

Tato práce pojednává o problematice přepravy nebezpečného zboží v letecké

dopravě. V teoretické části řeší nebezpečné zboží z hlediska legislativního a náplně

jednotlivých daných předpisů, zatímco praktická část ukazuje na dění v reálném

světě, např. jak jsou předpisy dodržovány. Cílem je nalézt možné způsoby, jak zvýšit

bezpečnost přepravy zboží toho charakteru a zhodnotit jejich možnou realizaci.

Letecká terminologie označuje nebezpečné materiály jako nebezpečné zboží.

Vzhledem k zachování této terminologie je tedy v této práci nebezpečný materiál

označen za nebezpečné zboží.
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1. Teoretická východiska pro řešení přepravy nebezpečných

materiálů v letecké dopravě

1.1. Předpisy mezinárodních organizací v dopravě
Spolu s vyvíjející se leteckou dopravou musela vzniknout na základě předpisů

také pravidla, která jsou celosvětově dodržována. Ta zajišťují bezproblémový

a bezpečný transport nebezpečných látek a kvůli tomu jsou striktně kontrolována.

Letecká doprava se řídí předpisy ICAO (International Civil Aviation

Organization). Každý rok je společností IATA vydáván manuál DGR, který

specifikuje, popisuje a upřesňuje podmínky a náležitosti přepravy. Jako v každé

dopravě, je na prvním místě vždy bezpečnost. Ta je u letecké dopravy o to více

navýšena a je na ni přísně dohlíženo. Veškerá doprava nebezpečného zboží se řídí

předpisy pro dané obory dopravy:

a) ICAO TI - Technical Instructions For The Safe Transport of Dangerous

Goods by Air, vydávaný organizací ICAO. Ten je obnovován každé dva

roky a je závazný pro veškeré společnosti, které se přepravou takového

zboží zabývají,

b) IATA DRG – IATA Dangerous Goods Regulations – pro přepravu

nebezpečného zboží konkrétně,

c) ADR – European Agreement concerning the International Carriage of

Dangerous Goods by Road – evropská dohoda pro mezinárodní silniční

dopravu nebezpečného zboží,

d) RID – Carriage of Dangerous Goods by Rail – mezinárodní řád pro

přepravu nebezpečného zboží v železniční dopravě,

e) IMDG Code – International Maritime Dangerous Goods Code –

mezinárodní řád o přepravě nebezpečného zboží na moři,

f) ADN – The European Agreement concerning the International Carriage

of Dangerous Goods by Inland Waterways – evropská dohoda o přepravě

nebezpečného zboží po vnitrozemských vodních trasách.

Předpis organizace IATA se od ICAO liší v doplnění provozních specifikací

dopravců a jeho struktura je částečně odlišná – podle IATA jsou tedy podmínky

o mnoho přísnější. Je zde zaneseno, že v případě využití náhradního způsobu dopravy

(např. silniční nebo železniční dopravy) musí sám dopravce na své náklady dodržet
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předpisy IATA společně s ADR – mnohdy tak dochází k velkým komplikacím

a zpožděním zásilek.

Z pražského letiště Václava Havla tedy můžeme vidět odlétat letadla

s nebezpečným zbožím od společností jako DHL Express, Lufthansa CARGO AG,

ČSA Cargo, Panalpina Czech, Roth cargo, a několik dalších.

Obrázek 1: IATA logo

Obrázek 2: ICAO logo
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1.2. Nebezpečné zboží
„Předměty nebo látky, které mohou ohrožovat zdraví, bezpečnost, majetek nebo

životní prostředí a které jsou uvedeny na seznamu nebezpečného zboží v technických

instrukcích nebo které jsou takto v těchto instrukcích klasifikovány.“ [4, hlava 1, str.1]

Nebezpečné zboží dělíme do 9 tříd nebezpečnosti dle způsobu jejich

převozu/transportu. Každá z devíti tříd může mít několik dalších podskupin, které

dále upřesňují vlastnosti látek. Toto rozdělení je využíváno i v přepravě

nebezpečného zboží a látek obecně – tedy i v jiných druzích dopravy, jako je silniční,

železniční i vodní. Hromadné označení pro daný předpis je ADR – Accord europeén

au transport international des marchandises par route). Byla přijata 30. září 1957

v Ženevě a v České republice byla přijata s účinností od 1. ledna 1993. Znění celé

dohody je k nalezení ve Sbírce mezinárodních smluv č. 65/2003, příloha A –

Všeobecná ustanovení a ustanovení týkající se nebezpečných látek a předmětů.

1.2.1. Přeprava

Dělení nebezpečného zboží v letecké dopravě:

 všeobecně k dopravě povolené,

 jen za zvláštních opatření povolené,

 zakázané.

Způsoby přepravy:

 osobní letadlo,

 nákladní letadlo.

Dále přeprava nebezpečného zboží závisí na legislativě států, kterými je let veden.

Pokud právní podmínky neodpovídají a nepovolují převoz zejména zásilek se

zvláštními opatřeními, je potřeba trasu upravit, případně je na přepravci, zajistit

patřičná oprávnění a schválení.

1.2.2. Dokumentace k provedení letu

Převoz nebezpečného zboží a látek je velmi náročný na dodržování předpisů

a pravidel. Tyto náležitosti musí být při každém letu podloženy dokumentací,

opravňující přepravu zásilky provést. Zásilku musí vždy doprovázet faktura, letecký

nákladní list a prohlášení odesílatele pro přepravu nebezpečného zboží. Za tyto

podklady nese veškerou zodpovědnost odesílatel a je nutné uvést:
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 identifikace odesílatele a příjemce,

 informace popisující typ letu, kterým může být zboží přepraveno,

 lokace odesílání, lokace určení,

 uvedení míry radioaktivity,

 UN kód s přepravním názvem zboží, který nezaměnitelně označuje danou

zásilku,


[…]


L410 Turbolet, přes Tupolev Tu-154 a na závěr CL-601 Challenger. Po této kariéře

přešel na 7 let k letecké společnosti Travel Service, kde byl jeho domovem kokpit

Boeingu 737, na kterém létal i následně u ČSA a CCA Slovakia. Tím svou leteckou

kariéru prozatím uzavřel a strávil 3,5 roku na Úřadu pro civilní letectví. Zde působil

jako odborník na přepravu nebezpečného zboží a systémy řízení bezpečnosti. Nyní je

jedním z vyučujících na Ústavu letecké dopravy v rámci Fakulty dopravní ČVUT

v Praze.

Jaká vidíte rizika při přepravě nebezpečného zboží?

„Řekl bych, že největším problémem je, že se na palubu letadla dostávají věci,

které tam nemají vůbec co dělat. Ale to je problém pracovníků u přepážky,

kde tě odbavují. Ten kluk by se tě měl zeptat, jestli u sebe nepřepravuješ nějaké věci,

které se nesmí přepravovat. Samozřejmě, že ti tam nebude předčítat směrnici, ale na

takové ty nejčastější věci by se zeptat měl. A co se týče těch větších věcí, tak tam vždy

záleží na více faktorech. Projde to rukama několika lidem, kteří s tím můžou vždy něco

udělat, nějak to poškodit, něco uvolnit, nebo třeba jen postavit box na špatnou stranu.

Kolikrát se to stane úplnou náhodou a ti lidi o tom ani neví. Velký zádrhel je pak třeba

neoznačené, nebo špatně označené nebezpečné zboží. Ten, kdo to balí jednoduše

udělá chybu a nalepí tam něco jiného. Balící firmy sice mají dost přísné kontroly,

ale omyl se stát může. No a jakmile je to zabalené, tak už nikdo nepozná, co je uvnitř.“

Jak přistupuje Ústav pro civilní letectví k přepravě nebezpečného zboží?

„ÚCL do nebezpečného zboží zasahuje tou mocí nejvyšší. V jejich režii jsou různé

audity u leteckých společností. Ty si rozdělují na ty, které DG převáží a ty, které ne.

Když společnost nebezpečné zboží nepřeváží, má to snazší. Tam kontrolujeme jen

základní školení, kterými musí všichni projít. Veškerý personál, který do letectví
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zasahuje musí mít školení na svou konkrétní pozici a musí vědět, co kdy a jak dělat.

A my jsme kontrolovali, jestli je školí správně. Když nebezpečné zboží převážejí, je to

o mnoho složitější a přísnější. Přeci jen se u nebezpečného zboží to riziko problému

zvyšuje, tak že je potřeba klást větší důraz i na školitele. Pak jsme chodili kontrolovat

i Systém řízení dokumentace – takové archivy letů jednotlivých společností. Každý let

musí být podle předpisů archivován v papírové podobě další tři měsíce od jeho

provedení. V těch složkách jsou všemožná data k letům, letové plány, odbavovací

seznamy a záznamy letu, jestli proběhlo vše v pořádku. Vybrali jsme si náhodný let

a kontrolovali, zda složka obsahuje všechno, co má. U případů, kdy bylo letadlem

přepravováno nebezpečné zboží, se kontrolují i podklady právě pro nebezpečné

zásilky – tam jsme ještě přísnější. Když jsme našli neshodu, záleželo na závažnosti

a nálezu. Pokud šlo jen o maličkosti, dostala společnost určitý termín, do kterého

musela podložit vysvětlení a systematicky chybu odstranit. Když šlo ale o něco většího

a závažnějšího, mohli jsme zakázat přepravu nebezpečného zboží, nebo úplně zastavit

provoz.“

Jak často probíhají školení leteckého personálu?

„Podle předpisů je dáno, že každé dva roky, ale velké množství společností posílá

zaměstnance na školení každý rok. Mají tak zajištěno, že personál má informace vždy

aktuální a podle nejnovějších možných zdrojů. Inspektoři chodí ob rok na školení

IATA, vždy když vyjde nový DGR manuál. Tam nám říkají hlavně co se změnilo

a na co si dát pozor. Každopádně všechna tahle data – kdo, kam a jak často musí

chodit na přeškolení, jsou napsána právě v DGR. Je tam rozepsáno, jakou úroveň

školení musí mít která profese. Rozdělili to do dvanácti úrovní, přičemž nejvíce

je kladeno na šestku.“

Jak ÚCL řeší problémy vzniklé přepravou nebezpečného zboží?

„Hlavním úkolem Úřadu je vydávání příslušných rozhodnutí a dozor. Případně

vedení správního řízení. Ale když si nějaký předpis vydáme, vydáme rozhodnutí, že to

tak platí, musíme si to také hlídat. Provádí se auditní činnost, při které když se najde

problém, tak podává hlášení. Dál ale ÚCL nemá jedinou možnost, jak problémy řešit.

Pokud je velký problém, řeší jej ÚZPLN (Ústav pro odborné zjišťování příčin

leteckých nehod) a je v jejich naprosté režii, jak se problém vyřeší. V mnoha

případech jen dohlížejí na společnost během řízení a kontrolují, zda náprava probíhá
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tak, jak má. ÚCL pak už jen dostane zprávu o vyřešení a může nasadit přísnější dohled

na danou společnost, aby se opravdu potvrdila náprava, a hlavně prevence problému.

Nejhorší jsou takové problémy, které nikdo nenahlásí. Několikrát se stalo, že problém

nastal a společnost jej nenahlásila. Bylo by vše relativně v pořádku, pokud by se po

nějaké době neudál ten samý případ a nedošlo k problému jak přes kopírák. Kdyby

byl problém nahlášen, mohou se z něj ostatní poučit a věděli by, na co si dát pozor,

případně jak reagovat. Ale tohle byla ukázka klasického systému Nikdo nic neviděl.“

Rozhovor proběhl 9.4.2018
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