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F - nevyhověl

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Miloslav Seidl, PhD.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Lukáš KOZEL

PŘEPRAVA NEBEZPEČNÝCH MATERIÁLŮ V LETECKÉ DOPRAVĚ

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2017/2018

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Jako oponent původní neobhájené verze této bakalářské práce jsem provedl hodnocení této

přepracované verze komparací s následujícím výsledkem:

- počet „funkčních“ stran se snížil o 3 strany (z 37 na 34),

- z celkové počtu „funkčních“ stran zůstalo 28 stran (tj. 82%) beze změn (resp. „kosmetické“ úpravy

formálního, nikoliv obsahového charakteru),

- poměr teoretické a praktické části zůstal nadále nevyvážený (7 ku 3),

- prokazatelně byly upraveno 5 stran.

Relativně „novou“ částí je tzv. „SWOT analýza“. Jde o většinou nezdůvodněné subjektivní rozdělní

zvolených faktorů do příslušné matice SWOT. Odvolávka na uskutečněné „rozhovory s odborníky“ jako

zdroje pro SWOT analýzu není zcela pravdivá. Kromě neúplně a nejasně formulovaných faktorů (např.

ekonomicky pozitivní vliv, lidský faktor aj.) je nejasné, proč jsou definované nějaké silné a slabé stránky

a příležitosti. Veškeré „využití“ této „analýzy“ totiž spočívá ve všeobecném a stručném komentáři ke

čtyřem formulovaným hrozbám. Očekávané autorství těchto hrozeb je však zpochybněno grafem 1 v

kapitole 3, kde jsou vyjádřeny procentuální podíly všech čtyř identifikovaných hrozeb. Tento graf, který

v původní verzi nebyl, má jako zdroj uveden ÚLD (Ústav letecké dopravy), není uveden v literárních

zdrojích a nelze ho dohledat. Návrhy na podpoření příležitostí a eliminaci hrozeb jsou naprosto

povrchní, rovněž tak i zhodnocení návrhů v kapitole 3. Doplněný je i závěr, ale efekt je více kvantitativní

(z 11 na 25 řádků) než kvalitativní.

Jako nezodpovědný hodnotím přístup k odstranění nezpochybnitelných formálních nedostatků, které

byly konkretizovány v posudku na původní práci. Jde zejména o nesprávné názvy některých povinných

součástí práce (zejména seznamů), označování a číslování tabulek a obrázků, uvádění jejich zdrojů,

dělení tabulek na více stránek, formální úpravu textu (mezery, odsazení, zarovnání, přesah obrázků

přes nastavené okraje stránky, „heslovitý“ text).

Změny oproti původní verzi bakalářské práce jsem zohlednil v bodovém hodnocení jednotlivých

relevantních kritérií. Přes mírné zvýšení celkového počtu bodů hodnotím, že práce nadále nesplňuje

požadavky na úroveň bakalářské práce a proto ji nedoporučuji k obhajobě.

29. srpna 2018

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis oponenta:
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